**Capitulum. xij.** qđ sic incipit. post dictas vero philosophias et cetera. Recitat opiniones platonis quantum ad naturā entium & positionē principiorū ostendēs i quo comunicat & i quo differt a pythagoricis & in quo genere cause posuerit principaliter.

Est dictas vero pbias platonis supuenit seq̄ns pythagoricos i multis aliq̄ tñ ppria p̄ter ipoz doctrinas tāgēs cōsentiedo cratilo & eraclito dicētibz oīa sc̄ntia esse i cōtinuo fluru nec de ipis posse sc̄larē existere. Cōsentiedo at socrati circa moralia sc̄dēri & nichil d̄rēmināti d̄ nafa s̄z seq̄nti aliqđ v̄le i naturalibz atqz firmāti p̄mo intellectū c̄c̄ diffinōnes ita suscepit v̄le p̄pter rōez diffinēdi qz putauit impossibile assignare rōz cōez & diffinitas

**Methodaphisicæ**

de aliquo sensibilium que continue transmutantur sic itaqz plato posuit quedaz vniuersalia que vocauit ydeas et species entium ex quib9 et secundum se omnia sensibilia dicuntur et secundum illorum participationē inferiora vni voce habent naturaz. dōdō autem participatiōem transmutauit nomen loco mutatiōis possuit participatiōem. Atriqz tamen omia serūt querere an sit hec mutatio seu participatio. Amplius autem plato posuit res mathematicas inter medias ydearum z sensibiliuz tanq̄ differentes ab eis. a sensibilibus quidem differūt quia sempiterna sunt et immobilia ab ydeis aut quia multe res mathematice sunt sub vna specie. ydea vero vnius speciei vnica est. Quoniam autem ydee siue spēs sunt cause entium: ideo platonici putauerūt p̄ncipia ydeaz esse p̄ncipia formalia entium. magnum vero et paruum esse p̄ncipia materialia itaqz substantia rerum formaliter erat ex participatione ydee tanq̄ vnius participabilis a pluribus. vnum enim qd̄ est p̄ncipiū numeri plato dixit esse substantiā cuiuslibet entis itaqz non aliud est in aliqua re vnum et aliud ens sed potius idem est ens et vnum. Ex parte etiam cause materialis ponit plato sicut pictagorici aliquez numeruz scilicet dualitatez. Differt autem ab eis dupliciter primo quia ex parte materie quaz diuisit in duo videlicet in magnuz et paruum possuit infinitatem z hoc fuit propriuz eius. pictagorici ex parte materie ponūt finituz et infinitum secundo differt ab eis quia numeros siue ydeas dicit esse aliquod separatum a sensibilibus et res mathematicas medias dicit ydearum z sensibiliuz. pictagorici dicunt numeros esse res ipsas et mathematica intermedia non ponūt. ratio vero propter quaz plato non posuit ydeas siue numeros tāq̄ causas formales separatos a rebus fuit p̄scrutatio diffinitionū quia diffinitio conuenit rei propter formaz et quidditatez permutabilem sicut dialetica quam priores ignorauerūt et ideo de diffinitionibus non curauerūt. Dualitatem vero posuit ex parte materie eo q̄ omnes res sensibiles ex ea generātur. omnes enim numeri idest omnes res numerate extra primos idest p̄pter ydeas generant̄ ex aliquo materiali z ex ydea tanq̄ ex aliquo emagio idest tanq̄ ex aliquo exemplari. Videtur autem econtrario dicendum videmus enim ex eadem materia multa fieri diuersificata forma plato autem ex eadē forma dicit multa fieri diuersificata materia exemplificās dictum suum ex habitudine quaz habet agens tanq̄ forma adaptans tanq̄ materia verbi gratia masculo ad feminam. nam masculus multas implet. femina a multis vero non impletur tanq̄ si causa formalis et efficiens sit vna materialis vero plurificetur igit sic dixit de causis palaz autez est quia plato solum duabus causis est vsus scilicet formali aqua accipitur quidditas rei quaz vocauit spēm cui attribuitur vnitates et materiali tanq̄ subieta formis reperitur insensibilib9 itaqz ex parte formalis cause quaz vocauit ydeam posuit vnitatem in qualibet natura specifica ex parte vero materie dualitatez quaz dixit magnuz et parunz propter maiorem et minores dispositionem materie. Amplius bene et male idest finalem causam posuit in entibus dicens q̄ bona materie dispositio materie ē causa ipsius bene et praua ipsius male de qua tamen finali causa quia priores philosophoruz sicut empedocles et anaxagoras quemadmodum superius diximus magis inuestigauerunt.

**Capitulum decimum tertium quod sic incipit. breuiter igitur z capitulariter et cetera. Colligit sumatim opiniones antiquoruz ostendens q̄ non possuerunt plures causas q̄ quattuor de quibus dictum est in phisicis nec tamen de finali causa proprie sunt loquuti.**

Rebiter igitur pertransiuimus qui philosophi et quomodo ipsi locuti sunt de prin-  
cipijs a quibus tamen habemus q̄ non sunt plures nec aliecause q̄ iste que a no-  
bis in pbificis determinate sunt idem philosophi debiliter tetigisse videntur.

Et enim quidā ipforum principium rerum dicūt aliquid velud materiaz siue vnam siue  
plures siue corpoream ut Empedo. quattuor elemēta. Anaxa. partes similes et quicunqz  
alij aliqd elemētorū vel medium iporum dicūt esse principiu rerum: siue incorpoream ut  
plato magnum et paruz et pictagorici numeros. alij vero causam vnde principiu motus  
apponūt sicut q̄ amicitia litem amorem vel intellectuz dicūt esse principium. Quod autq̄  
erat esse. i. causaz formalem a qua ē principalē substātia rei nullus plane assignauit. Quis e-  
am meli9 tangāt platonici qui ponunt spēm et ydeam esse causam rerum. non enim existi-  
mant ydeam esse causam materialē cum det esse specificū in causaz vnde principiu motus  
quia magis ex ipsa prouenit imobilitas rei et esse inquiete q̄ moui eo q̄ ydea largitur vtri-  
qz rei quidditate q̄ consistit magis in facto esse q̄ infieri. Ydearum autem vnaqz con-  
sistit in vnitāte. cuius vero causa est actus transmutationis et motus. i. causam finalem ali-  
quomodo tetigerūt antiqui aliquomodo nō. quia non dixerūt de ea s̄ q̄ nata est esse causaz  
dicentes enī intellectum aut amicitiam causam esse tanq̄ q̄dam bonuz non estimāt hoc  
bonum esse causam finalez cuius gracia alia fuit. sed potius causaz efficientē a qua fit prin-  
cipium motus in alijs similiter dicens ydeam a qua est vnitāte et entitas rei esse bonum ipi-  
us dicunt eam esse causam substātiāle et non finalem cuius grā fiunt res. quare accidit eis  
dicere et non dicere bonum esse causaz finale. Quod quidem igitur recte determinatuz  
sit a nobis de causis que et quot sunt omnestestimoniu sunt omnes priores valentes tāge-  
re aliam causam p̄ter quattuor quia tamen querēda sunt principia in hac doctrina ut co-  
gnoscamus de ipsis vel omnibus vel aliquibus iporum p̄transēdo quid vnusquisqz predi-  
ctorum philosophorum dixerit tangamus dubitabilia circa eorum dicta.

**Capitulum decimum quartum quod sic incipit quecūqz qui-  
dem igitur et ē. Improbatur opinionem ponētium vnum principiu  
materiale tantum et hoc esse corporeum.**

Quicunqz quidem dicunt omnia esse vnamquandaz naturaz et hanc ponunt ut ma-  
teriam entium corpoream et habentem magnitudinez multipliciter delinquent.  
Primo quia existentibus quibusdam incorporeis infra ens non assignant elemē-  
ta iporum sed tñ elemēta corporuz. ij. de gnōne et corruptione cognātes redere causā et tra-  
ctantes naturalē de oibus entib9 auferūt causaz mot9 cum tñ natura sit principiu mot9  
Tertio peccāt qz nullius rei assignāt causaz formalē aqua tñ tota s̄ba rei depēdet. Quar-  
to qz q̄daz facilitate dicūt q̄libet simpliciu corporuz excepta terra esse principiu entiu. nec  
cōsiderāt q̄ vtrūqz ipoz ex alio generat. dico aut simplicia corpora ignem aquam terrā et  
aerem quoz aliqua fiūt ex alijs congregatione siue condēpsatiōe vt aer ex igne condēpsa-  
to et aqua ex aere. et terra ex aqua. econuerso disgregatione fit aqua ex terra. aer ex aqua. ig-  
nis ex aere. quia itaqz ex inuicem fiunt condēpsatione et rarefactiōe aut equaliter omnia  
debent componi principia aut nullum iporum. Amplius multuz differt quomodo hec  
ponunt principia secundū prius et posterius. quia que priora sūt q̄ntum ad fieri posteriora  
sunt q̄ntuz ad naturam et ecōuerso q̄ntum autem ad fieri aliquāliter videt habere priora  
tionē elemēti illud ex quo p̄mu9 fit per condēpsationes ipsius. tale autēz principaliter est

### Methaphisice

quod minimuz illarum partium et subtilissimuz est corporeum: ut ignis et ideo quo ad fieri ignis videtur esse primuz elemētum omnium. vnde quicūq; ponunt ignem principiu māxime concordāt huic rōni. Quilz etiā qui opinatus est vnuz corpus esse elemētuz omnium confessus est ipsum esse tale. s. subtile ex cuius condempfatione alia fiant. et ideo nullus ipforuz posuit solam terā esse elemētum propter magnitudinez suarū partiū. Quōlibet aut̄ trium elemētorum accepit quēdāz iudicem. i. ab aliquo iudicatum est ipsuz esse elemētuz omnium. sed quare nullus philosphus posuit terrā elemētuz cum multi homines dicāt omnia fieri ex terra. et esiodus dicat terrā factam esse primāz inter corpora. ita q; hec opinio antiqua et popularis esse videt̄. si enim scōm hanc rationē qua dictum est illud debe re esse elemētum quod est subtilissimuz corporum debet aliquod poni elemētum: nullus re cte opnatur nisi qui ponit ignem principium omnium cum solus sit subtilissimus inter cor pora. Si vero illud est prius natura et perfectiōe quod est posterius generatione cum dig gestum z constrictum seu dempsum posterius sit generatione. vt dicitur. iiii. methaphetta le. s. spissum magis erit principium tanq̄ prius naturaliter q̄ subtile ita q; aqua prior erit s̄ naturam aere cum sit dempsior et eadem ratione terra prior erit q̄ aqua. Deponentib9 igitur vnam causam materiale[m] hec dicta sunt.

**Capitulum decimum quintum quod sic incipit. Idem aut̄ et si quis plura ponit et c. Improbatur opinioes ponentium plura prin cipia materialia specialiter empedoclis deinde anaxagore ponē ti plura materilia principia.**

Uemadmodū empe. dicit. iiii. elemēta esse: Accidūt incōueniētia nūc dicta et que dam alia propa eis dictis contraria q̄ sunt hec q̄ eni ex inuicē generātur non pūt esse principia cum sint corruptibilia p̄cipia at̄ oportet manere semp z qz elemēta dictū tur generari ex inuicē ita q; non semp manet ignis nec t̄ra idem corpus: iō non pūt esse p̄ cipia prima. dictū est aut̄ hoc in pbicis. Preterea de causa mouēte vtruz vna aut plures sint non ē recte nec rationabilr dictū ab ip̄o. Preterea sic dicētes totalr auferūt alteratiōez ita q; nec calidum ex frigido nec cōuersio. Alteratio eni requit vnuz s̄bm qd̄ possit saluari sub duobus cōtrariis successiue. empe. non ponit aliq̄m vnā naturā cōm igni z aq̄ et alijs elemētis q̄ natura manēs eadez suscipit cōtrarias q̄litates z non pōt saluari aliq̄ alteratio in rebus. Anaxa. nō duo principia. s. vnuz vñ p̄ncipiuz mot9 vocās ip̄m intellectū z aliud partes similes tanq̄ materiā rerū magis vñ loqui s̄ rōnem q̄uis non dearticulauit. i. deter minauit clare de ip̄is s; secut9 ē dicēs has causas tales esse ex necessitate nature. Pre terea absurdū ē dicere oīa fuisse p̄mixta a p̄ncipio rerū z nullum huissē distinctū. Prete rea necesse est impermixta existere ex quibus fiat mixtio eo q; mixtio prius fuit ex non mix tis q̄ eo. Preterea non potest esse verum omnia fuisse permixta in quodam esse confus so quia nō ē aptum natus quodlz misceri cuilibet sicut sonus nō est aptus misceri anime. Preterea quecūq; possunt adinuicem permisceri possunt abinuicē separari eo q; eorūdez est mixtio z sepatio sed non omnia possunt separari abinuicē sicut passiōes et accidentia nō possunt separari a substantia ideo non possunt eidem admisceri tamen si quis determinatē prosequitur intentionez anaxagore z incipiat quid vult dicere forsam apparebit rationabi liter loquēs quādo enim nullum erat actu discretum. manifestum est q; tunc non poterat predicari aliquid actualiter de illo subieto in quo nichil erat distinctum non enim poterat dici albus vel nigrū vel alio colore coloratū quia nulluz habebat colorē actu distinctum si e ni verificari potuisset de illo s̄bo quod esset coloratū aliquo colore: huissē aliq̄m colorē actu

distinctū. Similiter nec poterat dici sapiens aliquo sapore uel dispositus aliquo accidente propter eandem rationem. nec etiam poterat dici distincte esse quid. i. substantia nec quale nisi quantum quia propter mixtionem confusam nichil erat in eo distinctum. dicit enim aristoteles. omnia fuisse permixta preter intellectum que solum ostendit fuisse impmixtum et purum. Ex his autem accidit ipsius dicere duo principia quorum unum simpliciter impmixtum dicit scilicet intellectum alterum autem quidem indeterminatum quale nos putamus materiam ante que determinetur per participationem forme et que quis ipse nec plane nec recte hoc dicat: videtur tamen uelle dicere aliquid simile dicto posteriorum qui nunc materiale principium ponit de se indistinctum uerum hoc dictum solum proprius est eorum qui de generatione et corruptione et motu causas querunt quia isti tamen querunt principia et causas sibi generabilis et corruptibilis ac mobilis.

Capitulum. xvj. quod sic incipit. quicumque ergo de omnibus existentibus et est. Improbatur opinionem pictagoricorum ostendit primo que pertinet ad metaphysicorum perscrutari de ea. ij. in quo comunicet in quo differat ab opinione materialium. iij. insufficientiam ipsius declarat primo itaque ostendit que pertinet ad metaphysicum considerare opinionem pictagoricorum dicens.

Utrumque de omnibus entibus tam sensibilibus que insensibilibus perscrutantur sicut pictagorici qui ponunt quedam esse sensibilia. quedam insensibilia aliquo modo de omnibus faciunt theoreticam id est de toto ente considerant. propter que metaphysicorum cuius perscrutatio versatur circa omnes magis circa eorum opinionem inmorabitur ut cognoscat quid bene et quid non bene dicant que circa opiniones illorum qui non loquuntur nisi de ente sensibili. Tertio ostendit in quo pictagoricorum opinio differat et in quo conueniat cum his qui naturaliter locuti sunt dicens. pictagorici qui uisunt principijs entis extranee a philosophis id est aliter que naturales. cuius causa est quia acceperunt principia sensibilia non esse sensibilia sed in sensibilia quia numeros dicunt esse principia qui sunt de genere mathematicorum mathematica autem omnia preter ea que pertinent ad astrologiam sunt sine motu sensibilia uero omnia uidentur esse cum motu et ideo naturales posuerunt principaliter sensibilia esse aliqua que non sunt sine motu. In hoc conueniunt aliquo modo pictagorici cum naturalibus que disputant et tractant de omnibus naturalibus sicut et naturales simpliciter generant celum id est dicunt celum genitum obseruant etiam accidentia passiones et operationes circa partes celi et assignant causas ipsorum quasi consentientes naturalibus in hoc quod dicunt ens esse aliquod sensibile et sub isto comprehendendi celum. causas uero et principia huius entis dicunt sufficientia esse non solum ad causandum inferiora sed etiam superiora et magis conuenientia que sunt rationes causarum quas ponunt naturaliter loquentes de principijs entis. Tertio declarat insufficientiam opinionis supradicte dicens ex quo tamen modo motus in rebus ex sola suppositione parit tanquam infiniti et imparit tanquam finiti aut quomodo est possibile saluari generationem et corruptionem sine motu aut quomodo fiunt operationes ex motu corporum celestium non dicunt. Amplius autem insufficientis est opinio eorum ponens numeros esse principia quia non potest eis assignari causa de natura corporum naturalium. nam siue quis concedat his corpora habentia magnitudinem posse fieri ex numeris siue ipsi hoc prebent non tamen poterit reddi causa quare quedam corpora sunt le-

### Methodice

uia et quedam graua eo q̄ p̄ncipia que supponunt nullum affi gnat magis p̄oprius eoz  
 poribus mathematicis q̄ sensibilibus nec ecouerso vnde ipsi nichil dixerunt de igne terra  
 et alijs elemētis bñtibz proprias differētiās sic nichil existimo eos dicere p̄prium de sen-  
 sibilibus. Amplius quomodo contigit numerum z eius passiones esse causas eoz q̄ exi-  
 stunt circa celū et circa terrā q̄ sunt loca diuersa z etiam eorum q̄ facta sūt ab initio et q̄ uñc  
 fiunt et q̄ sūt t̄pora diuersa. dicūt enim eundem z non aliuz esse numerū ex quo totus mun-  
 dus consistit qđ videtur impossibile qz ab ip̄o non pōt causari diuersitas tanta entiuꝝ quan-  
 tam videmus in locis diuersis. Nam in hac pte mundi est opinio .i. incertitudo et t̄pus .i.  
 successio et iniusticia .i. inequalitas z discretio aut mixtio .i. qđam entiuꝝ multitudo pmix-  
 ta seu confusa quoz omnium parū ē desuper aut subtus .i. in locis supioribus aut inferiori-  
 bus. Cui9 diuersitatis demñratio non pōt assignari dicēdo q̄ vnūqđqz istoz est numerus.

Preterea accidit numero i hoc loco inferiori esse pluralitatē multitudinū factaz quaz  
 passiones diuificatur p̄ diuersitatem locoz et ideo mirū est si idem numerus ē in celo et in  
 terra qui sit causa vniuscuiusqz entis z non sit alius numerus preter vnū ut dicūt pictagori-  
 ci. plato namqz qui extimauit numeros esse causas rerū aliuz dixit numeruz insupioribus  
 qz intellectuales numeros causas dicit celestiuū sensibiles vero causas sensibiliū. De pic-  
 tagoricis ḡ nuc dimittatur z sufficiat quod dictum est.

Capituluꝝ. xvij. qđ sic incipit. qui vero ydeas posuerūt. Im p̄  
 bat opinionē platonis ponētis ydeas esse causas reruz ostendēs  
 primo insufficientiā positionis ip̄i. ij. inconueniētiā que sequen-  
 tur ad ipsum. iij. ad inutilitatē ydeaz separataz insufficientiā po-  
 sitionis platonis dicens.

Si vero ydeas posuerūt primo quidem querentes assignare causas sensibiliū at-  
 tulerūt quedam alia separata equalia numero sensibilib9. Et quidem tale est incō-  
 ueniēs quale esset si quis velet numerare z numerat ea per plura vel equalia ipsius  
 putando q̄ per pauitiora non possit assignare numerum eorum. hoc enim modo platonici  
 q̄rentes causas sensibiliuz assignauerūt fere tot uel non pauitiores species quot sunt natu-  
 re sensibiles in quorum noticiam conati sunt deuenire mediantib9 speciebus. putauerunt  
 enim q̄ in quibusz sunt aliqua plura vnius nature eis respondet aliquid omnino vnuz .i.  
 aliquid vnius rationis ita q̄ tam substātiarū sensibiliū vnius rationis q̄ sempiternarum est  
 vnum in multis .i. vna ydea separata a multis. Amplius autez secundum nullaz mo-  
 dorum p̄ quos dicūt ydeas esse videt vera esse positio ydearum ponunt enim ydeas ut pos-  
 sit fieri diffinitio et ratio silogistica de entibus. Cum igit̄ ex particularibus nō possit fieri sil-  
 logism9 non est possibile ex ydeis quas dicūt esse qđam particularia fieri rationē sillogisti-  
 cam. Preterea non solum ydee erunt substātiarum sicut ipsi putāt sed etiam accidentiuꝝ  
 et omnium borum possūt esse ydee quorum sunt scientie z scientie posunt esse non solum  
 substātiarum verum z accidentium in quibus potest reperiri vnum abstractum a multis et  
 etiam negationū quaz est necessaria causa. Preterea non ē veruz illud qđ dicitur de i-  
 telligentia vꝝ q̄ non contigit intelligere aliquid nisi sit incorruptibile qz fantasma cū sit alia  
 quid corruptibiliū ē tñ intelligibile. itellectus enī sic se hēt ad fātasma sic sens9 ad sēsbilia.

Secūdo incōueniētia positiois ostēdit dicēs. Dō certissime rōnes quozdā p̄lonicoꝝ po-  
 nunt ydeas eē iter ea q̄ sūt respectia nꝝ bñt aliqđ gen9 p̄ se absolutū. Alij ūo ip̄oz p̄ter pticu

larem horem et intentionē communem hominis q̄ predicatur de particularibus dicūt esse ho-  
minē separatū tanq̄ tertius a p̄dictis et omnino ponentes ydeas auferūt diffiōnes prop-  
ter quas dicunt ydeas esse quia cum ponāt ydeam esse aliquid p̄ticulare sicut et ea quorum  
sunt ydee p̄ticularia sunt in quibus dicunt vniuersale esse et ideo dicūt nichil esse diffinibile  
cum singulari non diffiniatur. **P**reterea accidit dualitatē quam ponūt ex parte materialis  
principij scilicet magnum et paruum non esse p̄ma in ratione principij s̄ potius numerū q̄m  
dicūt esse ydeas q̄ sunt priores magno et paruo ita q̄ aliquis numerus scilicet ydealis pri-  
or erit dualitate. **P**reterea accidit eis dicere qd̄ est per se et absolutum .s. substāciam es-  
se ad aliquid relatum qz ydea substācie est absoluta cum sit substācia et tñ est rellata cum sit p̄-  
cipitata. multa etiā opposita veritate principioꝝ sequent̄ opiniones loquentium de yde-  
ys. **P**reterea scdm̄ eorū dicta non solum substāciaꝝ sed etiā multoꝝ alioꝝ sunt yde-  
e dicūt enim omnium illorum esse ydeas quorūcūqz potest esse vnus conceptus communis  
et etiā quorum posunt esse scie que ambo non solum substāciaꝝ s̄ etiā accidētium esse  
posunt. **A**ccidūt autem eis multa talia incōueniētia. necessariū est enim scdm̄ eorū o-  
pinionem ydeas esse non accidētium sed tantum sb̄arum quia secūdum eos non participā-  
tur per accidēs sed per se ab is quoz sunt ydee de quibus etiā p̄dicatur per se et non scdm̄  
accidēs de subieto ydea at̄ accidētis si ponatur participabilē non per se sed per accidēs ut si  
aliquis participat ydeam dupli cui accidit esse sempiternā: participabit etiā ydeam sem-  
piterni quia accidit duplo sempiternū esse. soliū igit̄ substācie erit ydea. **P**reterea hec  
substācie q̄ sunt hic et sustācie q̄ sunt in ydeis sb̄am assignant et si eiusdem rationis sūt. po-  
terit ab eis abstrahi aliquid comune ita q̄ et ydearum et p̄ticulariū quoz sunt ydee erit que-  
dam alia ydea. nec potest dici hoc non esse propter hoc q̄ substācia particulariū est corrup-  
tibilis et substācia ydeaz incorruptibilis qz si dualitatib9 corruptibilibus est vna ydea cum  
dualitatibus sempiternis eo q̄ sūt. eiusdem rationis sb̄az corruptibilium et in corruptibili-  
um sb̄e scilicet yde particularium quaz est ydea cum sint eiusdem rōnis erit alia ydea comu-  
nis **S**i vero non ē eiusdem ratiōis substācia in his quoz est ydea et ipius ydee: equiuoce di-  
cetur sb̄a de eis cum non sit aliquid reale comune ipoz. v. g. si quis dicat caliam et lignum  
esse hominem. **T**ercio in vtilitatem ydearum ostēdit q̄ triplex est prima q̄ oīo dubitabit  
aliquis q̄ sunt vtilēs ydee reb9 sempiternis et etiā corruptibilib9 cum non sint causa. mo-  
tus qui potest reperiri in sempiternis nec sint causa transmutatiōis q̄ est in rebus corruptibi-  
libus. **S**ecunda inutilitas ydearum est qz nichil auxiliatur ad scias illoꝝ quoz sunt ydee  
qz vnumq̄d̄qz scitur per aliquid sibi simile ydea at̄ cum non sit in his quoz sunt ydee sed po-  
tius separate ab eis non sunt eorum substācia. **T**ertia inutilitas est quia non conferunt  
ad esse rerum cum non insint scdm̄ rem participātib9 eas illud at̄ qd̄ confert esse alicui de-  
bet inesse sicut albedo debet inesse rei q̄ per eius participatiōez est alba. ratio autē ponens y-  
deas esse per participatiōē ualde mobilis est. i. faciliter improbabilis q̄ anax̄. prius eudo-  
rus et alij posterius dixerūt cōtra quē facile est colligere multa impossibilia. nec ex ydeis po-  
sunt alia esse secūdum nullum modum q̄ consueuerūt a platoniciis assignari.

**Capitulum. xviii. quod sic incipit dicere vero exempla esse et ē  
Improbat. vj. rationibus opinionē platonis dicentis ydeas esse  
quedam exempla.**

**S**cire ydeas esse quedam exempla ad quasdam formas quib9 inferiora partici-  
pant vaniloquium est et simile methaphoricis poeticiis. illud enim quod fieri potest  
per agens absqz aliquo exēplo non ē necesse fieri presupposito aliquo exēplo natura-  
lia aut talia sunt. quia nullum agens naturale agit respiciēdo ad ydeas. cōtingit enim esse

## Metaphisice

et fieri aliquid simile agenti absq; exemplari quare et existente et non existente socrate separato tanq; quodaz exemplo fieri potest aliquis talis qualis est socrates. Preterea si quelibet res sit ad propriuz exemplar socrates qui sit presupponeret socratem sempiternuz tanq; propriuz exemplar. et quia ipse fit homo bipes et animal presupponeret exemplar hominis qd est anthoatropos et exēplar bipidis et animalis ita q; eiusdem rei erunt exemplaria plura. Preterea ydee erunt exemplaria sensibilibum q; ipsarum erit aliquod exemplar. s. genus ita enim participant species genus sicut sensibilia spēm. et ideo si spēs participata est exēplar et ymago exemplar quidez sensibilibum et ymago generis ymago autē est quid productum qd plato non concessit de ydeis. Preterea impossibile est substātiāz separatam esse ab eo cuius ē substātia et ideo si ydee substātie sunt non possunt esse exempla separata a rebus. Preterea in phedone dicit plato ydeas esse causas rerum quātum ad esse et fieri quod non videtur verum quia ydeis existentibus non sūt res participātes naturaz ydearum nisi sit aliqua causa mouens et efficiēs quaz causam non dicūt esse ydeam sed solum fit causa exemplaris et non efficiens. Preterea si ydea est causa exemplaris oīm que fiunt nichil poterit fieri cui non respondeat ydea tanq; exemplar quod falsum ē quia multa fiunt per artem ut domus et anulus quoz non sunt ydee. palas igitur q; contingit multa esse et fieri ppter causas alias.

Capitulum. xix. quod sic incipit. amplius si sint numeri et c. Improbatur sex rationibus opinionez predictam quantuz ad hoc quod ponit ydeas esse numeros et duabus rationibus quātum ad illud quod dicit magnitudines habere principia.

Scire ydeas esse numeros et eas esse causas impossibile videt quia si numeri sint alij in ipsis ydeis et alij in sensibilibus ita q; hic numerus sicut homo separatus et alius ab eo sit socrates alius vero calias illi non poterūt esse causa istorum quia non differt vtrum illi sint sempiterni et isti non nec sufficit ad rationem causandi sempiternitas illorum ex quo vtriq; sunt numeri. Si vero dicatur q; sensibilia consistunt quia in eis sunt rationes numerorum sicut proportio musica ex rationibz numerorum consistit manifestuz est q; aliquod vnuz tanq; subiectuz seu materia subest cuius tales numeri sunt ratio tanquam ipsi numeri ydeales sunt rationes alicuius ut potius dicantur rationes alterius q; substātie rerum. v. g. si calias existat ex quattuor elementis cuius natura dicitur esse quedaz ratio seu proportio in numeris. i. quattuor elementis. et eodem modo antropos idest homo ydealis erit quedam proportio quorundaz numerorum et non erit numerus sed potius res numerata si ex ipso dicantur esse homines sensibiles tanq; ex numeri proportione. Preterea ex multis numeris fit vnus numerus ut senarius est ex binario et quaternario ex pluribus at speciebz non fit vna ergo si ydee sunt numeri cum sint spēs non poterit ex pluribus ipsarum fieri aliquod vnum et si dicatur q; non ex numeris tanq; ex numeris sed tamq; ex vnitatibus fieri aliquid quomodo dicimus millenariū cōstitui ex vnitatibus quomodo se habeant vnitates. Si enim sunt eiusdem spei multa incōuenientia accidunt videlz q; ex his que sunt vnus spei fiunt multa diuersarum specierum nihil eis addito cum non sint alteri9 speciei rōnale est q; vnitates non dicātur specificē ab inuicēz impossibiles existētes nisi sint cōiuncte aliquibus per q; conferāt. Preterea si ydee sunt numeri res sensibiles erūt res numerate et per consequens sūt alij numeri cum necesse sit ponere aliud genus numerorum circa qd uerfatur arithmetica diuersum esse ab ambobus et intermedium iporum erunt tres differētie numerorum q; platouici non

ponit. Preterea si numerus rerum sensibilium ut puta dualitas duorum sensibilium causat ex ydeis q̄ sūt numeri poterit causari ex dualitate q̄ ē p̄mus numerus. et sic unitates que sunt indualitate sensibili causantur ex dualitate numerorum ydealium qd̄ est impossibile qz unitas cū sit prior dualitate non p̄t causari ex ea. Preterea numerus ex unitatibus colligitur et causatur. et ideo non potest ip̄orum esse causa.

Preterea si unitates numerorū ydealium inter se differant et cum hec sint causa sensibilium oportet eas dicere ita esse causas vnius sensibilis quemadmodum sunt quatuor aut duo elementa. elementorum aut signat quodam corpus commune s̄ potius vnūquodque ip̄orum signat rationem corporis determinati v̄ ignis uel terre uel alicuius similitudinis siue ponat ali quod corpus commune omnibus elementis siue non. Cum igitur plato dicat quodlibet sensibilium fieri ex numeris ydealibus tamq̄ ex vno principio habente partes similes sicut est ignis aut aqua nō potest numerus ydealis habere unitates differentes s̄ rationem. si uero numeri ydeales sint admodum alicuius materialis habentes partes similes ip̄e non erūt substantie rerum qz substantie principaliter sunt aformis. Ad manifestum ergo qd̄ si aliqd̄ bonū separatū ē p̄ncipiū in quātū bonū nō p̄t eē p̄ncipiū in quātū numerus. quia ip̄sū bonū multipliciter dicitur. s. vnum. numero. spe et genere non potest aliter esse principium nisi in quātū vnum. Volentes ergo platonici reducere substantias sensibiles ad principia quanta dixerūt longitudines causari ex producto et breui tamq̄ ex aliquo paruo et magno. superficies ex alto et lato corpus uero ex profundo et humili. hoc autē non benedicunt. qz superficies non habebit lineas nec corpus superficiem et lineam sic nec latū et artū est aliqd̄ genus a profundo et humili nec includit necessario vnū in alio ita superficies erit aliquod corpus a corpore non inclusa in ip̄o. q̄madmodum enim multum et paucum alterum est a numeris: ita q̄ non oportet numerum esse vbi est multum et paucum ita in p̄dictis nichil superiorum aut priorum erit in inferioribus ut linea non erit in superficie nec ista in corpore. latum enim quod dicitur esse principium superficiei non est genus profundi quod dicitur principium corporis. si esset genus ipsius aliqua superficies esset corpus. Preterea insufficienter locuntur de p̄dictis cum non assignēt aliqua principia esse ex quibus fiant puncta. cum etiam plato huic generi. s. punctorum opinabatur principaliter insisterēdo contra ea disputās contra geometricos existimās geometricum dogma quasi totum consistere in punctis ip̄e etiam plato quous multociens posuerit lineas indiuisibiles tñ vocabat punctus principium linee tanq̄ necessarie sit linearum esse aliquem terminum et ideo ex eadem ratione qua linea est necessarie est esse punctum.

**Capitulum. xx.** quod sic incipit: omnino autē sapientia. Improbatur sex rationibus opinioem platonis insufficienter loquētis de principiis entium quantum ad rationem effendi.

Admōno autem sapientia que phisica p̄ma est inquirēte causas effectuum manifestorum plōnis opinio volentis philosophari insufficienter de causis locuta est pretermittēs quasdam ip̄as: nihil enim dixit de causa efficiēti ex qua est principium transmutatiōis putat etiam assignare substantiam id est causam formalem sensibilium dicendo quasdam alias substantias. s. ydeas que quō sint substantie rerū inutiliter dicit qz cum sint separate a sensibilibus non possant participari ab eis. in scientiis etiam ip̄sus de ydeis non fit mentio de causa finali propter quas ois intellectus et omnis natura agit nec dicit aplatoniciis quomodo hec causa ē vna causarum.

### Metaphisice

Ydee enim ab eis dicuntur esse quedaz abstracta quasi quedaz mathematica in quib9 nichil agitur per motum nec propter finem. Preterea hec opinio dicit substãtiãz subiectam. s. materiã magis predicari de re z dicere intelligim9 substãtiã eius q̃ ydeaz que e tanq̃ forma z mathematica. i. separata. platonici enim magnã z parum ita dixerunt esse substãtiãz rerum sicut naturales p̃bi rarum z spissum q̃ reducebantur ad abundãtiã et defectum. Preterea si omne sensibile est talis nature quia participat ydeã talem quale ipsum e oportet q̃ motus sensibilis participet ydeã ita q̃ ydee erũt ipsius motus ita q̃ erit ydea aliquod ens mobibile quod plato non cõcedit. Si autez motui respondeat ydea non e aliqua causa ipsius z sic aufertur nec est inter entia ac per hoc aufertur tota perscrutatio de natura q̃ est principiuz motus.

Preterea supponitur q̃ omnia nõ sunt vnuz sic facile est probare. z etiã opinio plo nis concedit. Si ergo aliquis cõcedat omnia esse vnuz aliquod in entitate quia ydea entis qua omnia participãt est vna vel vnum realiter est in quo omnia sunt vnum nisi dicat aliquis genus vniuersale esse vnum respectu omnium in quo oia sunt vnuz. sed hoc impossibile est in quibusdam quia substãtia z accidens non sunt vnuz genus.

Preterea longitudines latitudines z corpora nullam habent rationez effendi p̃ dicta eorum. hec enim omnia sunt ydee: cum non sint numeri distincti: sed potius quedam continua. nec mathematica. quia considerãtur cuz materia. nec sunt res sensibiles: cum sint incorruptibilia. et ideo videtur q̃ pertinet ad aliq̃ genus substantie non positum a platonici9 dicẽtib9 esse tantum triã genera substãtiãrum. videlicet ydeas sensibilia z mathematica intermedia. Impossibile est querentem elemẽta omnium sensibilib9 inuenire ea sufficiẽter nisi diuidat eã secundum quod diuersimode conueniunt diuersis ex eo q̃ alia elemẽta sunt aliorum entium querendo enim elemẽta ex quibus sunt entia secũduz modum quem platonici assignant per ydeas numeros et dimensiones non potest accipi ex quibus elemẽtis fiant accidentia que non sunt substantie. verbi gratia actio z passio rectitudo z similia et si dicatur q̃ sufficiẽter determinatum est de principiis z elemẽtis aliorum entium si solum substãtiãrum principia et elementa assignata sunt quia substantia est principium aliorum atqz subiectum. dicendam est hoc non esse verum quia diuersozum entium sunt principia diuersa.

Capitulum. xxi. quod sic incipit: quãdo aut dicit aliquis et c. Improbatur quattuor rationibus opinionem platonis de principiis secundum q̃ dicebat ydeas esse principia sciendi epilogando dicta antiquozum de principiis.

Ydee sunt principia cognoscẽdi res sensibiles et cum hoc sunt substãtia ip̃arum quomodo potest acquirere scientiam de sensibilib9 cum enim ydee sint principia non accipietur de eis scia ex quibus prius notis et quia eis cognitis cognite erant res sc̃sibiles quorum ydee sunt substãtie nulla notitia erit ex preexistenti cognitione aliquozum precognitozom vel demonstratione vel inductione. Si aut dicatur q̃ nulla scientia sit in nobis per acquisitionem sed est conaturalis ita q̃ numerum adiscire est tantuz reminisci mirũ est si tam nobilissima scia nobis inest sicut est prima phisosophia ac tamen latet nos. Preterea quomodo per ydeas que sunt quedam forme separate poterit quis cognoscere principia materialia ex quibus sunt res sensibiles z sine quibus non cognoscuntur. Dubitabit ergo aliquis de talibus rebus sicut de alia dictione verbi gratia desima de qua dicunt aliqui q̃ non est aliud q̃. s. i. m. a. et ita nõ potest cognosci nisi predicte littere que sunt

al' miz

B. ij.

## Secundus

eius materia cognoscatur. alij vero dicunt quod est aliquid aliud a dictis litteris sunt scilicet quidam sonus in eisdem. Preterea si ydeae sunt elementa omnium sensibilium et quibus ista sunt sensibilia quemadmodum voces ex litteris necesse erit cognosci sensibilia cognitio ydeae et cum ipse possunt cognosci per solum intellectum absque sensu eo quod sunt forme separate a sensibilibus continget ea quorum est sensus id est sensibilia que proprie sensu participatur cognosci ab aliquo non habente sensum. Quod quidem igitur omnes antiqui conati sunt querere causas dictas a nobis in phisicis et nullam aliam inuenerunt materiam ex dictis. predictas autem tenuerunt et imperfecte tetigerunt. primorum enim philosophia balbuciens tanquam noua existens de principiis locuta est. Unde et empedocles dicit omnes esse quamdam rationem quod idem est quod quidditas et forma rei quam nominare nesciuit et eodem modo necessarius est carnem esse sanguinem et quodlibet aliud compositum habere formas per quam magis est ens quam materia. quam empedocles dicit esse ignem terram aerem et aquam ita quod hoc dixit coactus ex necessitate dicti alterius dicentis predicta elementa esse materiam rerum tamen non dixit hoc clare et manifeste determinando qualiter elementa sunt materia sensibilium. de talibus ergo principiis entium dictum est in precedentibus. Sed ea que dubitabit aliquis de principiis rerum resumamus quia forsam ex ipsis magis habundabimus rationibus vtilibus ad sequentes dubitationes.

**De veritate quidem theozica et c. Libri secundi methaphisice. Capitulum primum declarat facilitatez et difficultatez consideratiōis veritatis scientificę acquirende. Secundo quod potius ex parte nostri intellectus quam ex parte veritatis in se causatur talis difficultas. Tertio quod antiquis qui prius inceperunt querere de veritate debent posteriores gratias referre.**

Consideratio de veritate aliquo modo facilis est aliquo modo difficilis. Signum autem difficultatis eius est quod nullus potest eam perfecte adipisci. Signum vero facilitatis est quod non omnes sunt exortes ipsius sed unusquisque inuestigans de ipsa aliquid dicit de natura ipsius.

Aliud etiam signum est difficultatis ipsius quod unusquisque per se nichil aut parum determinavit de veritate. sed signum facilitatis est quod ex omnibus dictis que rectius de ea simul congregatis puenit ad aliquam magnam notitiam ipsius. Facilitas etiam ipsius accipit ex principiis de quorum euidetia verificari potest respectu intellectus illud quod puerbially dicimus de foraminibus domus respectu uisus. scilicet in foribus quod delinqunt principia enim in sciētis sic se offerunt intellectui: sic fores domus se offerunt uisui. Et ideo quantum ad notitiam principiorum cognitio veritatis est facilis. Sed difficultas cognitiois veritatis ex hoc patet quod nemo potest eam tantam vel maiorem partem eius comprehendere. Forsam autem difficultate existente duobus modis: non est eius causa in rebus sed in nobis. quia sicut oculi niticosacuz se habent ad lucem dici quam non possunt intueri propter debilitatem visus: ita intellectus noster se habet ad ea que sunt manifestissima et euidetia in natura. Non solum est iustus referre gratiam his quorum opinionibus aliquis consistit: sed his qui superficialiter dixerunt aliquid de veritate. quia hi conferunt pro nobis in quantum intellectum nostrum preexercitati sunt. nam

### Ad metaphisice

si timoteus non fuisset multam melodiam non haberemus. Et si philonites non p  
 cesisset: timoteus non tantum dixisset de melodia. Et eodem modo est de annunc  
 antibus veritatez. a quibusdam enim quasdam opiniones accepimus consonas verita  
 ti: sed alij fuerunt causa ut isti inquirerent z inquirendo aliquid inueniret.

Capitulum .ij. quod sic incipit: vocari vero pbiam z c. Declarat primaz  
 pbiam tanq̄ speculatiuam esse scientiam veritatis cognite per causam primā  
 q̄ est maxime z necessario vera.

Q̄ cari pbiam primaz scientiam veritatis rectum est. quia vnumquodqz con  
 gruenter nominatur ex fine. huius autem finis est veritas: cum sit theozica  
 nam theozice finis est veritas sicut p̄tice opus. Quis enim p̄tici speculen  
 tur quomodo se habet veritas rei: non tamen speculantur propter scire: sed propter o  
 operari. Nescimus autem verum nisi per causas. In quolibet autez genere  
 illud quod maxime habet naturam illius generis causa est aliorum participantuz v  
 niuoce naturam eamdez ut sint talia. puta ignis calidissimus est causa caloris omni  
 bus participantibus caliditatem. et ideo verissimum tanq̄ in veritate primum: caus  
 sa est veritatis posteriorum. propter quod p̄ticipia entium que semper existūt necce  
 se est semper esse verissima. quia non sunt q̄z vera q̄noz non vera sed semper vera.  
 Nec eis vt sint aliud est causa: sed potius sint causa vt alia sint. Et qm̄ veritas sequit̄  
 entitatem: idcirco sicut vnumquodqz se habet ad esse: ita se habet ad veritatem.